[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE
LEME/SP

EXMO. SRa PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

                                          PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       / 2025
Concede Medalha Newton Prado ao Sr. Aparecido Donizetti Boff.
Artigo 1º - Fica concedido a Medalha Newton Prado ao Excelentíssimo Sr.  Aparecido Donizetti Boff, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme.

Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene previamente convocada pelo Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme.
Artigo 3º - As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por conta de dotações orçamentarias suplementadas, se necessário.
Artigo 4º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 10 novembro de 2025.

 Fabiele de Souza Trevisan Bergamin
Vereadora
	JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo, é pelo fato de que, o homenageado, o Sr, Aparecido Donizetti Boff é merecedor da honraria proposta, pela dedicação aos serviços prestados a esse município e por ser uma pessoa de grande valor em nossa cidade, onde com certeza é um exemplo a ser seguido, como consta em sua biografia anexada a presente.
Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 10 novembro de 2025.

Fabiele de Souza Trevisan Bergamin

Vereadora
Biografia do homenageado
Aparecido Donizetti Boff, conhecido por todos como “Zetão”, iniciou sua trajetória no serviço público municipal em 16 de abril de 1997, atuando como encarregado de Limpeza, Obras e Serviços Necessários, função que exerceu até 20 de julho de 1998, já demonstrando zelo e responsabilidade em suas atribuições.

Em 18 de janeiro de 2001, passou a exercer o cargo de Assessor de Gabinete, onde se destacou pela eficiência e pelo compromisso com a gestão pública. Poucos meses depois, em 3 de setembro de 2001, foi nomeado Secretário de Serviços Públicos, permanecendo até 1º de março de 2002, quando iniciou uma nova etapa de sua trajetória como Assistente de Secretaria (Obras), função exercida até 1º de maio de 2003.

Entre 2003 e 2004, voltou a comandar a Secretaria de Serviços Públicos, reafirmando seu compromisso com o bom funcionamento das atividades essenciais da cidade. Em 1º de junho de 2004, foi efetivado como Motorista, cargo que ocupa até a presente data, sempre com pontualidade, dedicação e espírito de serviço.

Durante sua carreira, também assumiu outras importantes funções na estrutura administrativa:

· Chefe da Divisão de Serviços Públicos (2004–2005);

· Secretário de Serviços Públicos, acumulando a Secretaria de Transporte e Viação (2005–2011);

· Secretário Municipal de Serviços Municipais (2011–2012);

· Coordenador de Serviços junto à Secretaria Municipal de Serviços Municipais (2012–2014).

Zetão trabalhou ao lado dos ex-prefeitos Dr. Geraldo Macarenko e Ricardo Antunes Filho (Wagão), sendo peça fundamental na execução de obras, na manutenção da cidade e na melhoria dos serviços públicos.

Reconhecido por sua humildade, senso de equipe e dedicação ao serviço público, Aparecido Donizetti Boff construiu uma trajetória de respeito e admiração, tornando-se exemplo para os demais servidores e motivo de orgulho para toda a comunidade Lemense.

Por sua conduta exemplar, trajetória sólida e inestimável contribuição ao desenvolvimento de Leme, é justa e merecida a concessão da Medalha Newton Prado.

[image: image1.jpg]Ilen li‘ba dos Estadnl Unidos do Brasil

RBquFTRo CIVIL
Bl de SioFalo — Diki & Wunicio e Lome — Conaen  Jrs

NASCIMENTO N, 257

ALVARDPacHECO SiLvEiRA T Ao AESTOBEMORATS SILVE A
Evcuvene Hiblt
~ Ji_m de livy el vegm o
E & mxmlo 10 G m, o assento aﬁ
c - el P T' g
4 nascid §_nos de mlm

ve -E!m s e 2t .
Wﬁ/fw P i
e m‘/@’@ _,
o JMMWW 7 =

matiral e e

ri‘/

Fol dechrante

o™

Reghira (4 « .{

[image: image2.jpg]& '

DISTRITO, MNP0 E GOMARCA DE LEME
CARTORIO DO REGISTRO CIVIL
Antanto Cartos: ool
i Iiuine

Marley Apasecid Btajave Linn e Qustz

Raberta Woria Viginoti
. Regina Maria Pagar Guntier

CERTIDAO DE CASAMENTO

9

GERTFICO que, 3 1. note s £3 s w1282
o £5t00 = pop, o s dn Cxsamerto oo APASEOTIO JONTSETL BOPY o/

= com t»_ UTA DE CASTA D0 CARMD

corita g o 0 Jthds Grat, G20 _BU1G_Betey Zoiriguoas

o am 30 e mirso o = 001 936 Gl cokseie o cor_baot

o 3¢ o do e, eao o 861 E7ir0d= _, retrsldo 18 mmicipio de Temei-

(320 e o - st 962
01250 da lgne, b Tu Semia Abia

o TERadoy RO ekt 02"

‘36 Tlzon,n® 50-Shumgmi-1Z g da _Polre lent Bor: i

sore o 320 mmiotpis ds Lem, o
(zazecizo). = e o013 Dilvastre Boft

ot 0 8t pmisioio G Tensae

prfeto_gosentatez . resdane = om £35 ciduls J
o Neneseen? 203,

i conttrte g cr _breses
lteirei sl do_Pobmm Brusos, Setals Lo Goarla-
o o _29_de_B2T0 + =

SETELE kel nosta cidsie ds Temm, i Sazia atc Do
290 50-Tomri-lh-o muge _Joss Frnsoisse do Cermer:

Tohva & _Defre Sraneay SYSe do Camd—
—_sedjsivis  eseD

sobret do_Pofirs Srases, Zstado do Seardu-

it Soathzoiram —_reidens Bem_Sata cidale 35 Tass
“oreas Docalel,ne 66—

Fassando bt = sdotar o o &= ¥LEA DB GISTA D0 CATBO 20TF o -

ommhis pereizle
ooy

0 reene v a0
Lo, om 30 os_mamgo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br